
Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 1 di 5

COPIA

Comune di Maddaloni
Via S. Francesco d'Assisi, 36 - 81024 Maddaloni (CE)

prot.generale@pec.comune.maddaloni.ce.it
C.F. 80004330611 | P. Iva: 00136920618

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIA - SERVIZIO 1
Determinazione Dirigenziale n. 1200 del 22/12/2025

Oggetto: TRATTATIVA DIRETTA TRAMITE RDO SU MEPA PER COPERTURA ASSICURATIVA - LOTTO RC  PARCO AUTO 
DELL’ENTE LIBRO MATRICOLA,  LOTTO RC PATRIMONIALE COLPA LIEVE, LOTTO RC TUTELA LEGALE, LOTTO 
RCT/O PRESTATORI DI LAVORO, LOTTO FURTO E RAPINA e LOTTO  INCENDIO ALL RISKS.

Il Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria

Nominato con Decreto Sindacale n.12 del 28-04-2025 

Premesso che:
che a seguito delle consultazioni Amministrative del 14 e 15 Maggio 2023, per il rinnovo degli Organi Istituzionali dell’Ente è stato 
eletto e proclamato Sindaco il sig. Andrea De Filippo;

Richiamati:

 la delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Documento Unico di 
Programmazione 2025-2027 - Approvazione”;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 20.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di 
Previsione e. f. 2025-2027”;

 la Delibera di G.C. n. 26 del 27.02.2025, esecutiva nei termini di legge di “Approvazione P.E.G. 2025/2027”; la Delibera di Consiglio 

Comunale n. 66 del 30-07-2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: “Verifica della permanenza degli 

equilibri generali di bilancio 2025-2027;

 la Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 30-07-2025, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 

“assestamento Generale al bilancio di previsione 2025-2027”;

  la Delibera di G.C. n. 69 del 20-05-2025, dichiarata immediatamente eseguibile, recante ad oggetto: “PIAO 2025/2027. Esame ed 

approvazione”; 

Tenuto conto che, ai sensi del d. Lgs. n. 118/2011, sulla base del principio della competenza finanziaria potenziata, le obbligazioni 
giuridiche attive e passive sono imputate al bilancio dell’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza;
Visto il D. Lgs. del 18 agosto 2000 n.267 ed in particolare:
- l’art. 107 del T.U.E.L., per cui spettano ai Dirigenti la direzione dei servizi e uffici, nonché l’adozione degli atti e provvedimenti 
amministrativi che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno;
- l’art. 192 TUEL "Determinazioni a contrattare e relative procedure";
- il D.Lgs. n. 36/2023, “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici”, entrato in vigore in data 01/04/2023 e la cui applicazione decorre dal 01/07/2023;



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 2 di 5

- l’art. 183, commi 7, 8, 9 e 9 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Considerato che:
 -  con Determina dirigenziale n. 871 del 08-10-2025 è stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo dell’Ente alla MAG S.p.a 
con sede legale in Roma alla Via delle Tre Madonne n.  12, afferente alle coperture assicurative in oggetto con assunzione del 
relativo impegno di spesa;
RILEVATA la necessità di rinnovare le polizze assicurative del parco auto -libro matricola-in scadenza alla data del 31-12-2025 ed 
istituire nuove polizze a copertura dei seguenti rischi:

- Lotto RCT RCO Verso Terzi e Prestatori d’Opera;
- Lotto Furto e Rapina;
- Lotto Incendio All Risks;
- Lotto RC Patrimoniale Colpa Lieve;
- Lotto Tutela Legale.

Visti l’esito dell’indagine condotta da Mag S.p.a., Broker individuato dall’Ente, e l’esito della gara svolta dall’Ente sulla 

piattaforma MEPA per gli anzidetti rami assicurativi, per la somma complessiva di € 87.440,02 e stabiliti i relativi importi per 
ciascun ramo come appresso indicato:

- Lotto Rc auto Libro Matricola € 9.830,00;
- Lotto RC Verso Terzi e Prestatori d’Opera € 48.900,00;

- Lotto Furto e Rapina € 2.998,00;

- Lotto Incendio All Risks € 13.778,00;

- Lotto RC Patrimoniale Colpa Lieve € 7.934,02;

- Lotto Tutela Legale € 4.000,00.

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs 36/23 e dell’art. 192 del TUEL, il presente provvedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono di seguito riassunte:

- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai 

sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Durata 12 mesi, con possibilità di proroga del servizio; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b, del d. lgs. 36/2023; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento inserita nella RDO trattativa privata su piattaforma MEPA; 

APPURATO: 

che l’art. 50 del d. lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello 
stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 €, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuate tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 €, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 3 di 5

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 
che l’Allegato I.1 al d. lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come "l’affidamento del 
contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 
50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 
che ai sensi dell’art. 58 del d. lgs. 36/2023 (suddivisione in lotti), l’appalto, dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente 
suddivisibile in lotti; inoltre, per le caratteristiche della gara e per l’efficienza della prestazione, l’ulteriore suddivisione 
comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del 
risultato di cui all’art. 1 del d. lgs n. 36/2023;  
che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in 
ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;
che, in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d. lgs. 36/2023; 
che il contratto collettivo applicato in relazione alle tutele a favore dei lavoratori impiegati nell’appalto risulta essere adeguato; 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da 
informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è tenuto a procedere 
mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, 
ecc., ai sensi dell’art. 1 comma 450 della Legge n. 296/2006;

PRECISATO che: 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d. lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono 
richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d. lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

DATO ATTO sono state effettuate trattative dirette su Mepa tramite la piattaforma telematica CONSIP, con richiesta di offerta per 
l’affidamento dei servizi in parola al seguente operatore economico: 

                                                                                                   2

Ramo/COMPAGNIA IMPORTO € N. RDO P.I. CIG

RC AUTO "NOBIS ASSICURAZIONI” 9.830,00 5914148 02230970960 B9ADC39434

RCT e RCO VERSO TERZI E PRESTATORI D’OPERA 
“LLOYD’S INSURANCE COMPANY S.A.”

48.000,00 5913841 10548370963 B9BDA1D898

FURTO E RAPINA “GROUPAMA ASSICURAZIONI Spa”     2.998,00 5914265 00885741009 B9ADDFC860
INCENDIO ED EVENTI SPECIALI E/O CATASTROFALI 
“GROUPAMA ASSICURAZIONI Spa”

   13.778,00 5914337 00885741009 B9ADFAAB38

RC PATRIMONIALE COLPA LIEVE “LLOYD’S INSURANCE 
COMPANY S.A.”

    7.934,02 5914371 10548370963 B9BD75E477

TUTELA LEGALE “TUTELA LEGALE Spa”     4.000,00 5914398 06222570969 B9A95EAEF2
INCENTIVO EX ART, 45 DEL D.LGS 36/2023 PARI 
AL 2% DEL’IMPORTO A BASE D’ASTA

    5.400,00

VISTI i report della procedura RDO, generati dallo strumento telematico di negoziazione suindicato in atti; 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d. lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello 
stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di acquistare dagli operatori economici sopra riportati, le polizze assicurative per un importo totale di € 87.440,02, a 
partire dalle ore 23:59 del 31-12-2025, per anni uno, eventualmente rinnovabili, in quanto le offerte risultano adeguate rispetto 
all’esigenza dell’Ente; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

ATTESTATO che i sottoscritti, responsabile del procedimento e del provvedimento non versano in situazione di conflitto d'interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 4 di 5

ACCERTATA, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti 
dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai 
sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  

RICHIAMATI: 

l’art. 192, del Decreto Legislativo n°267/2000, in merito ai contenuti delle determinazioni a contrattare; 

la legge n.241 del 1994; 
il Decreto Legislativo n° 36/2023 "Codice dei contratti pubblici"; 
il Regolamento sull’ordinamento quale degli Uffici e dei Servizi; 

DETERMINA 

che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e per l’effetto: 

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in premessa, le prestazioni in parola agli operatori economici suindicati per un importo 
complessivo di € 87.440,02, annue eventualmente rinnovabili come per legge, precisando che il presente provvedimento assume la 
valenza della decisione a contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d. lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI IMPUTARE e confermare ai sensi dell'articolo 183 del d. lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al d. lgs. 
118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, la seguente somma corrispondente a obbligazione giuridicamente 
perfezionata, con imputazione agli esercizi in cui la stessa è esigibile, a favore dei creditori sopra indicati, sul seguente intervento di 
bilancio come da prospetto allegato: 

Capitolo/ 
articolo Impegno

Incentivo 
€

Creditore CP/ 
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’     

2025 2026 2027
Es.Su
cc. 
Euro

42.10        2476

Varie compagnie 
assicurative ----- € 15.000,00 € 72.440,00

------

42.10       2476 5.400,00 Personale comunale € 5.400,00

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

                                                                                                          3

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, d. lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che il programma 
dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente 
atto da parte del Responsabile dell’Area finanziaria ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d. lgs. n. 
267/2000; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del d. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 
50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento del Lotto RC verso Terzi e Prestazioni d’Opera “LLOYD’S INSURANCE COMPANY A.A.” P.I. 
10548370963, Importo € 48.900,00, n. RDO 5913841, CIG B9BDA1D898, come da tabella di cui sopra, trattandosi di contratto di 
importo superiore a € 40.000,00 e inferiore a 150.000 euro, vi è obbligo da parte della Stazione Appaltante di pagare il contributo a 
favore di ANAC per l’importo di € 35,00 come fissato con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.; 

DI INOLTRARE la presente all’ufficio competente per la pubblicazione all’albo pretorio on-line e nella sezione amministrazione 
trasparente.  



Documento informatico firmato digitalmente, ex T.U. 445/2000 e D.lgs. 82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e 
la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

Pag. 5 di 5

Il Dirigente dell'Area 4 - Economico Finanziaria

Dott. Michele Delle Cave


